
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2361 DEL 05-10-2021

N. SETTORE 210 DEL 05-10-2021

Oggetto:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA
SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO DI N.5 OPERAI
GIARDINIERI A TEMPO DETERMINATO - MEDIANTE TRATTATIVA
DIRETTA  SU MEPA- CODICE C.I.G.: ZC13327C1C  CODICE UNIVOCO:
UFEU6X

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 1 di 8



F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA
SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO DI N.5 OPERAI
GIARDINIERI A TEMPO DETERMINATO - MEDIANTE TRATTATIVA
DIRETTA  SU MEPA- CODICE C.I.G.: ZC13327C1C  CODICE UNIVOCO:
UFEU6X

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determina n. 193 del 23/09/2021 con cui si è stabilito di procedere all'affidamento diretto per la
selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato (presumibilmente dal 16/10/2021 al
31/12/2021) n.5 operai giardinieri, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 (C.I.G.
ZC13327C1C e CODICE UNIVOCO UFEU6X) con l'impiego del Mercato elettronico mediante
trattativa diretta da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs.
50/2016;

vista la Richiesta di Offerta n. 1839151 pubblicata in data 27/09/2021 e rivolta alla ditta
OPENJOBMETIS SPA con sede legale in via Gustavo Fara, 35  20124 Milano (Mi) codice fiscale
13343690155;
constatato che entro il termine previsto la ditta OPENJOBMETIS SPA ha presentato la propria migliore
proposta offrendo il Prezzo di € 36.426,60 sul prezzo a base d'asta di € 36.623,73, al ribasso percentuale
del 0,54%, oltre IVA al 22% sull’aggio della ditta pari all’8,76% del costo del personale non soggetto ad
IVA;

visto l'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante la procedura di affidamento diretto sotto
soglia di valore inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa;

visto l'art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell'esecuzione degli appalti;

visto gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";

viste le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici";

considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di "stand still" per la stipula del contratto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 3 di 8



visti:

il DURC on line, in corso di validità, con scadenza il 14/01/2022, che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell'INPS, dell'INAIL;

la verifica Equitalia eseguita in data 01.10.2021 dalla quale la stessa risulta "Soggetto non
inadempiente";

le autocertificazioni prodotte dalla ditta OPENJOBMETIS SPA per le quali è in corso la verifica
richiesta, in data 04.10.2021, rispettivamente all'Agenzia delle Entrate ed alla CCIA territorialmente
competenti, con pec prot. n. 85147 e con pec prot. n. 85154;

attesa la necessità di avviare il servizio con urgenza al fine di assicurare in tempi brevi cinque unità di
personale al settore Ambiente per sopperire alle carenze di organico, che l’oggetto del contratto è la
fornitura di lavoro agile temporaneo per cinque figure professionali di giardiniere di categoria B, nelle
more dell'ultimazione delle verifiche dei requisiti autocertificati dalla ditta, ai sensi dell'articolo 32,
comma 8, D.Lgs 50/2016, come previsto dall'articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in
Legge 120/20;

ritenuto, per le ragioni innanzi esposte di:

- di accettare la controproposta economica presentata dalla OPENJOBMETIS SPA che si allega alla
presente;

- di affidare il servizio ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla citata ditta al prezzo di €.
36.426,60 oltre Iva come per legge;

- di procedere alla sottoscrizione del documento di stipula generato dal Mepa in relazione alla trattativa
diretta n. 1839151 che costituisce a tutti gli effetti il contratto di appalto;

- di esonerare la ditta dalla costituzione della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016;

dato atto che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale sui
controlli interni in quanto:

è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo;

rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento;

garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la
legalità dell’azione amministrativa;

rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità.

dato atto che è stata effettuata la verifica ai sensi del D.lgs. 196/03 ai fini della garanzia alla riservatezza;
non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse,  anche
potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.lgs.
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60, immediatamente esecutiva, del 09.04.2021
con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs.
267/2000, art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);

Ritenuto di dover procedere all'impegno della spesa al capitolo 3382 “Altre spese per servizi -
manutenzione e decespugliamento delle vie urbane ed extraurbane” codice 09.02-1.03.02.99.009 e al
capitolo 2110 “irap - personale addetto al servizio” - codice 01.06-1.02.01.01.001, del bilancio di
competenza anno 2021, in quanto l’irap è a carico dell’ente utilizzatore,

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 4 di 8



il D.L. n. 76/2020;-
la L. 120/2020;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.-

118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa:

di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, letta) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di selezione e1.
somministrazione di lavoro n.5 operai giardinieri a tempo determinato, alla ditta OPENJOBMETIS
SPA con sede legale in via Gustavo Fara, 35, 20124 Milano (Mi) codice fiscale 13343690155, PEC
gare@pec.openjob.it, per un importo pari ad euro 36.426,60 IVA esclusa;

di impegnare la spesa complessiva di € 37.044,49 così composta:2.

€ 33.618,00 per il costo del lavoro esente da iva;

€ 2.808,60 quale margine di agenzia;

€ 617,89 per IVA al 22%  sul margine di agenzia;

al capitolo 3382 “Altre spese per servizi - manutenzione e decespugliamento delle vie urbane ed
extraurbane” codice 09.02-1.03.02.99.009, del bilancio di competenza anno 2021;

di impegnare altresì anche il costo dell’irap, a carico dell’ente utilizzatore, che viene stimato per un3.
importo pari a circa  € 2.860,00, al capitolo 2110 “irap - personale addetto al servizio” - codice
01.06-1.02.01.01.001, del bilancio di competenza anno 2021;

di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more dell'ultimazione delle verifiche4.
dei requisiti autocertificati dalla dita, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, D.Lgs 50/2016, come
previsto dall'articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20;

di dare atto:5.

che qualora, dai controlli effettuati, dovessero emergere cause ostative a rendere efficace
l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016,
tramite MePA;

di dare atto altresì:6.

ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto,
trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs.
267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura
finanziaria;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:7.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 5 di 8



all'Albo Pretorio comunale;

sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni
Dirigenziali", nonché nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "Bandi di gara e contratti-
Affidamenti diretti"

di trasmetterne copia alla dita affidataria.8.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-10-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   845 del 05-10-2021  a Competenza   CIG ZC13327C1C

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

Capitolo       3382 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - MANUTENZIONE E DECESPUGLIAMENTO DELLE VIE
URBANE ED EXTRAURBANE
Causale DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX

ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE
DI LAVORO DI N.5 OPERAI GIARDINIERI A TEMPO DETERMINATO - MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA  SU MEPA- CODICE C.I.G.: ZC13327C1C  CODICE UNIVOCO:
UFEU6X

Importo  2021 €. 37.044,49

Beneficiario     23045   OPENJOBMETIS SPA

Impegno N.   846 del 05-10-2021  a Competenza   CIG ZC13327C1C

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2110 Articolo       IRAP - PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO
Causale DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX

ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE
DI LAVORO DI N.5 OPERAI GIARDINIERI A TEMPO DETERMINATO - MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA  SU MEPA- CODICE C.I.G.: ZC13327C1C  CODICE UNIVOCO:
UFEU6X

Importo  2021 €. 2.860,00

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 05-10-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 7 di 8



Si attesta che la presente determinazione n. 2361 del 05-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2021.

N. Reg. Albo: 3936

Milazzo, lì 05-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2361 del 05-10-2021
Pag. 8 di 8


